RETIFICAÇÃO DO EDITAL 15/2026

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS JI-PARANÁ, nomeada pela Portaria Nº 1145/REIT -
CGAB/IFRO (Doc. SEI Nº 1966256), de 15 de junho de 2023, publicada no D.O.U. Nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei Nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO,
aprovado pela Resolução Nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, no uso das
atribuições legais, por meio do Departamento de Extensão, TORNA PÚBLICO a Retificação do Edital de
Fluxo Contínuo de Projetos de Extensão - 2026, com a finaliadade da apresentação de propostas de
institucionalização de atividades de extensão, a serem iniciadas em 2026/1, com ou sem concessão de
recursos financeiros, voltados para a promoção do desenvolvimento educacional, social, cultural, científico e
tecnológico.
1. ONDE SE LÊ:

 4.6 As propostas serão avaliadas considerando as regras estabelecidas pelo quadro 1.

Quadro 1

Item Descrição Pontos

Introdução (com
justificativa e
caracterização do
problema)

Verificar se descreve e fundamenta objetivamente o tema da
pesquisa com revisão de literatura (citações , bibliográficas);
se descreve a relevância científica da proposta (justificativa)
e a definição do problema; a contribuição para o
desenvolvimento tecnológico, considerando a importância e
aplicação para o desenvolvimento regional.

20

Objetivos

(Objetivo geral e
Objetivos Específicos)

Verificar se descreve com clareza, concisão e relevância o
objetivo geral e se os objetivos específicos contribuem para
atingir o objetivo geral. Deverão ser incluídos objetivos
específicos relacionados ao ensino, a pesquisa e a
extensão.

20

Material e Métodos

Adequação de acordo com o tipo de pesquisa (quantitativa,
qualitativa ou quanti-qualitativa). Observar a descrição dos
materiais, equipamentos, instrumentos e métodos/técnicas e
local de realização da pesquisa. Se obedece ordem
cronológica; se a metodologia está descrita e referenciada
adequadamente, se é compatível com a estrutura e
condições onde será executado o projeto e possui relação
com os objetivos e resposta a hipótese levantada. Observar
o planejamento da pesquisa, processamento dos
dados/resultados da pesquisa.

20

Metas, Atividades e
Resultados Esperados

Verificar se descreve as metas e atividades para atingir
individualmente cada objetivo específico proposto e o que se
espera como resultados. Observar se os resultados
esperados são compatíveis com os objetivos e a
metodologia proposta.

20

Cronograma de
Execução

Verificar se apresenta, em forma de quadro e em ordem
cronológica, as atividades a serem realizadas mês a mês ou
em intervalo inferior.

10

1. Sem uso de recurso
financeiro

                ou

2. Orçamento detalhado
e com justificativa

Discriminar os recursos necessários para o desenvolvimento
do projeto, justificando o seu uso de acordo com as
atividades propostas pelo projeto.

5

Referências
Verificar se estão apresentadas apenas as referências
bibliográficas citadas no projeto de pesquisa, utilizando
como base as normas técnicas ABNT

   -

Apêndices e Anexos Verificar se são necessários para complementação de
informações relevantes à proposta.    -

Originalidade, relevância
e potencial de
integração entre ensino,
pesquisa e

extensão

(apenas para pontuação, não constar como um item no
texto do projeto) Caráter inédito e inovador do trabalho e
integração entre o ensino, pesquisa e extensão.

5

                                                   Total de pontos da proposta do projeto 100

2. LEIA-SE

4.6 As propostas serão avaliadas considerando as regras estabelecidas pelo quadro 1.

Quadro 1

Item Descrição Pontos

Resumo e justificativa

Verificar se apresenta resumo da proposta; se descreve a
relevância científica da proposta (justificativa) e a definição
do problema; a contribuição para o desenvolvimento
tecnológico, considerando a importância e aplicação para o
desenvolvimento regional.

15

Fundamentação teórica Verificar se há fundamentação teórica com citações de
autores. 10

Objetivos

(Objetivo geral e
Objetivos Específicos)

Verificar se descreve com clareza, concisão e relevância o
objetivo geral e se os objetivos específicos contribuem para
atingir o objetivo geral.

15

Metas Verificar se descreve as metas e atividades para atingir
individualmente cada objetivo específico proposto 15

Metodologia da
Execução do Projeto

 Será avaliada a clareza, coerência e viabilidade da
metodologia proposta, considerando a adequação entre
objetivos, atividades e público-alvo, a descrição das etapas 10

de execução e o planejamento das ações .

Resultados Esperados e
Disseminação dos
Resultados

Verificar  o que se espera como resultados. Observar se os
resultados esperados são compatíveis com os objetivos, as
metas e a metodologia proposta. Verificar com os resultados
serão disseminados.

10

Cronograma de
Execução

Verificar se apresenta, em forma de quadro e em ordem
cronológica, as atividades a serem realizadas mês a mês ou
em intervalo inferior.

10

1. Sem uso de recurso
financeiro

                ou

2. Orçamento detalhado
e com justificativa

Discriminar os recursos necessários para o desenvolvimento
do projeto, justificando o seu uso de acordo com as
atividades propostas pelo projeto.

5

Referências
Verificar se estão apresentadas apenas as referências
bibliográficas citadas no projeto de extensão, utilizando
como base as normas técnicas ABNT

   -

Apêndices e Anexos Verificar se são necessários para complementação de
informações relevantes à proposta.    -

Originalidade, relevância
e potencial de
integração entre ensino,
pesquisa e extensão

(apenas para pontuação, não constar como um item no
texto do projeto) Caráter inédito e inovador do trabalho e
integração entre o ensino, pesquisa e extensão.

5

Potencial de alcance
dos resultados e
impacto social.

(apenas para pontuação, não constar como um item no
texto do projeto)Será avaliada a capacidade do projeto de
gerar resultados concretos, mensuráveis e sustentáveis, bem
como seu potencial de promover transformação social
efetiva junto ao público-alvo e à comunidade atendida.

5

                                                   Total de pontos da proposta do projeto 100

Referência: Processo nº 23243.000721/2026-18

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
18/02/2026, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2928760
e o código CRC 2A3BCE0F.

Referência: Processo nº 23243.000721/2026-18 SEI nº 2928760

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0